
Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Silvia Roorda MTb 5973-PR 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 

Segundo Aditivo ao Contrato nº 004/2013 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: ARLETE BEATRIZ MORO - ME 

Finalidade: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, findando-se em 04 de fevereiro de 2015, para os serviços de manutenção da 

rede de iluminação pública do Município, incluindo Sede, Distritos e bairros, campos de futebol da Sede do Município, manutenção da parte elétrica e 

iluminação de prédios públicos.  

Valor: R$ 90.000,00 

Dotação Orçamentária: 08.003.15.452.15012-030 – 339039.0000 – vínculo 000 

Data da assinatura: 03/02/2015 

 

Terceiro Aditivo ao Contrato nº 0165/2013 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: ENGEPARK CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA  

Finalidade: Prorrogação do prazo de execução por mais 150 (cento e cinquenta dias) dias, findando em 20 de março de 2015; 

Data da assinatura: 20 de outubro de 2014 

Republicado por ter saído com incorreções 

 

Terceiro Aditivo ao Contrato nº 0242/2013 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: HYCZY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 

Finalidade: Prorrogação do prazo de execução e vigência por mais 3 (três) meses, findando em 09 de maio de 2015. 

Data da assinatura: 03/02/2015 

 

Aditivo ao Contrato n º 017/2014 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: CASA DA COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA.,  

Finalidade: O prazo de vigência e execução dos serviços ficam prorrogados por mais 12 (doze) meses, contados a partir do termino do contrato original 

e findando em 28 de janeiro de 2016. 

Dotação Orçamentária: 02.003.04.131.04012.2003.339039.0000 - vínculo 000 

Valor: R$ 200.000,00 

Data da assinatura: 16/01/2015 

Republicado por ter saído com incorreções 

 

Aditivo ao Contrato n º 020/2014 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: CARLOS ALBERTO DELPHIM - ME 

Finalidade: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir do termino do contrato original e findando em 

10 de fevereiro de 2016. 

Data da assinatura: 28/01/2015 

Republicado por ter saído com incorreções 

 

Segundo Aditivo ao Contrato nº 0157/2014 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: CONSTRUTORA DALAZOANA LTDA. - EPP 

Finalidade: Prorrogação do prazo de execução por mais 120 (cento e vinte) dias, findando em 08 de junho de 2015; 

Data da assinatura: 06/02/2015 

 

Segundo Aditivo ao Contrato nº 0158/2014 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 12 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: J. F. P. CAMARGO & CIA LTDA. - ME 

Finalidade: Prorrogação do prazo de execução por mais 120 (cento e vinte) dias, findando em 02 de julho de 2015. 

Data da assinatura: 06/02/2015 

 

Aditivo ao Contrato nº 0070/2014 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: JEFERSON MATIAS ANTUNES – TIBAGI – ME 

Finalidade: Acréscimo de materiais no total de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado. 

Valor: R$ 16.250,00 

Dotação Orçamentária: 06.001.04.122.04012-012 – 3390.30.0000 - Vínculo 000 

Data da assinatura: 02/02/2015 

 

Aditivo ao Contrato nº 0092/2014 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: LUIZ CESAR ANTUNES 37316842920 

Finalidade: Acréscimo de materiais no total de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado. 

Valor: R$ 4.680,00 

Dotação Orçamentária: 10.002.13.392.13012-083 – 3390.39.0000 - Vínculo 000 

Data da assinatura: 06/02/2015 

 

Contrato nº 028/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC 

Finalidade: Realização de cursos de capacitação 

Valor: R$ 11.700,00 

Dotação Orçamentária: 13.002.08.244.0801.1043.339039.0000 - Vínculo 936 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 003/2015 

Data da assinatura: 02/02/2015 

 

Contrato nº 029/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC 

Finalidade: Realização de cursos de capacitação 

Valor: R$ 15.000,00 

Dotação Orçamentária: 13.002.08.244.0801.1041.339039.0000 - Vínculo 934 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 004/2015 

Data da assinatura: 02/02/2015 

 

Contrato nº 030/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: DIECICA APARECIDA MATOS DOS SANTOS – TIBAGI - ME  

Finalidade: Serviços de recomposição de calçamento e reassentamento de meio fio de concreto 

Valor: R$ 174.000,00 

Dotação Orçamentária: 08.003.15.452.15012.030.339039.0000 vínculo 000 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 0111/2015 

Data da assinatura: 02/02/2015 

 

Contrato nº 031/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: CICERO DE JESUS RIBEIRO 63580101900   



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 13 

Finalidade: Serviços de funilaria e pintura, em veículos da Secretaria Municipal de Educação 

Valor: R$ 10.204,00 

Dotação Orçamentária: 10.001.12.361.1201.2038.339039.0000 - Vínculo 104; 10.001.12.361.1201.2039.339039.0000 - Vínculo 103;  

10.001.12.361.1201.2039.339039.0000 - Vínculo 104 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/2015 

Data da assinatura: 03/02/2015 

 

Contrato nº 032/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: PEDRO GERALDO SCHIBELBAIN 5690458490 

Finalidade: Serviços de funilaria e pintura, em veículos da Secretaria Municipal de Educação 

Valor: R$ 21.180,00 

Dotação Orçamentária: 10.001.12.361.1201.2038.339039.0000 - Vínculo 104; 10.001.12.361.1201.2039.339039.0000 - Vínculo 103;  

10.001.12.361.1201.2039.339039.0000 - Vínculo 104 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/2015 

Data da assinatura: 03/02/2015 

 

Contrato nº 033/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: IVAN LUZ DA CONCEIÇÃO & CARVALHO LTDA. - ME 

Finalidade: Aquisição de gêneros alimentícios  

Valor: R$ 39.571,47 

Dotação Orçamentária: 15.001.26.782.2601.2064.339030.0000 – Vinculo 000 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 004/2015 

Data da assinatura: 03/02/2015 

 

Contrato nº 034/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: L E COMERCIAL LTDA - ME 

Finalidade: Aquisição de gêneros alimentícios  

Valor: R$ 8.561,45 

Dotação Orçamentária: 15.001.26.782.2601.2064.339030.0000 – Vinculo 000 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 004/2015 

Data da assinatura: 03/02/2015 

 

Contrato nº 035/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: EFICAZ LOCADORA LTDA. - EPP 

Finalidade: Locação de banheiros químicos   

Valor: R$ 29.600,00 

Dotação Orçamentária: 06.001.04.122.0401.2012 – 3390.39.0000 - vinculo 000; 

12.002.23.695.2201.2049 – 339039.0000 - vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 005/2015 

Data da assinatura: 05/02/2015 

 

Contrato nº 036/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: ABP – COMÉRCIO DE BEBIDAS LTDA. 

Finalidade: Locação de estruturas para eventos   

Valor: R$ 120.000,00 

Dotação Orçamentária: 06.001.04.122.0401.2012 – 3390.39.0000 - vinculo 000; 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 14 

12.002.23.695.2201.2049 – 339039.0000 - vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 005/2015 

Data da assinatura: 05/02/2015 

 

Contrato nº 037/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: IDEAL GUAPO LTDA. 

Finalidade: Aquisição de combustível    

Valor: R$ 49.548,00 

Dotação Orçamentária: 14.002.10.301.10012-058 - 339030.0000 – Vinculo 495; 

14.002.10.301.10012-059 - 339030.0000 – Vinculo 303 

Licitação: Pregão Presencial nº 003/2015 

Data da assinatura: 05/02/2015 

 

Contrato nº 038/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: MARILÉIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 03742373951 

Finalidade: Serviços de conserto de pneus 

Valor: R$ 29.000,00 

Dotação Orçamentária: 08.003.15.452.1501.2030 - 339039.0000 - Vínculo 000; 

09.001.20.606.2001.2031 - 339039.0000 - Vínculo 103; 

10.001.12.361.1201.2038 - 339039.0000 - Vínculo 104; 

15.001.26.782.2601.2064 - 339039.0000 - Vínculo 104; 

Licitação: Pregão Presencial nº 002/2015 

Data da assinatura: 06/02/2015 

 

Contrato nº 039/2015 

Contratante: MUNICIPIO DE TIBAGI 

Contratada: JAMES ROGER TURRA – SERVIÇOS – ME 

Finalidade: Serviços de conserto de pneus 

Valor: R$ 29.997,50 

Dotação Orçamentária: 08.003.15.452.1501.2030 - 339039.0000 - Vínculo 000; 

09.001.20.606.2001.2031 - 339039.0000 - Vínculo 103; 

10.001.12.361.1201.2038 - 339039.0000 - Vínculo 104; 

15.001.26.782.2601.2064 - 339039.0000 - Vínculo 104; 

Licitação: Pregão Presencial nº 002/2015 

Data da assinatura: 06/02/2015 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de licitação constante do Processo nº 041/2015, Dispensa de Licitação nº 005/2015, para formalizar contrato com a 

empresa ARLETE BEATRIZ MORO – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 05.830.115/0001-27,  com base no inciso IV, do art. 24, da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 11 de fevereiro de 2015 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 15 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº 039/2015, Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2015, conforme parecer 

da Procuradoria Jurídica do Município, datado de 11/02/2015, para a contratação da empresa VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ 

sob o nº 01.631.022/0001-12, com base no inciso I do art. 25 da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 11 de fevereiro de 2015 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo nº 040/2015, Inexigibilidade de Licitação nº. 003/2015, conforme parecer 

da Procuradoria Jurídica do Município, datado de 11/02/2015, para a contratação da empresa SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA., 

inscrita no CNPJ sob o nº 06.224.121/0006-08, com base no inciso I do art. 25 da lei nº 8.666/93. 

Tibagi, em 11 de fevereiro de 2015 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

 
 

LEI Nº. 2.553, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento para o Exercício Financeiro de 

2015 e dá outras providências. 

 

A Prefeita Municipal de Tibagi, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 

ela sanciona a seguinte Lei. 

 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2015, um 

crédito adicional especial no valor de R$1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil reais), para reforço na seguinte Dotação Orçamentária: 

 

CLASSIFICAÇÃO                      ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 14 

Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE: 002 
Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1001.2-060 
Atividades Manutenção Hospital Luiza B. Carneiro  

3.3.90.34.00.00 
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 

Terceirização 

 

303 
15% Saúde  (EC 29/00) 600.000,00 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 16 

495 
Atenção Básica 350.000,00 

000 
Recursos Ordinários Livres 200.000,00 

 
SOMA DAS SUPLEMENTAÇÕES 1.150.000,00 

 

Art. 2º. Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o cancelamento das seguintes dotações orçamentárias: 

 

CLASSIFICAÇÃO                      ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 14 

Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE: 002 
Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1001.2-060 
Atividades Manutenção Hospital Luiza B. Carneiro  

3.3.90.39.00.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

303 
15% Saúde (EC29/00) 100.000,00 

 

CLASSIFICAÇÃO                      ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 14 

Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE: 001 
Assessoria Administrativa  

10.301.1001.2-056 
Atividades da Gerência Administrativa  

3.3.90.39.00.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

303 
15% Saúde (EC29/00) 100.000,00 

 

CLASSIFICAÇÃO                      ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 14 

Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE: 002 
Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1001.2-058 
Ações de Saúde - Atenção Básica  

3.3.90.36.00.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

495 
Atenção Básica 50.000,00 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 17 

3.3.90.39.00.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

495 
Atenção Básica 300.000,00 

 
SOMA 350.000,00 

 

CLASSIFICAÇÃO                      ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 14 

Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE: 002 
Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1001.2-059 
Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.3.90.39.00.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 
Recursos Ordinários (livres) 200.000,00 

3.3.90.39.00.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

303 
15% Saúde (EC 29/00) 400.000,00 

 
SOMA 600.000,00 

 

SOMA DOS CANCELAMENTOS 1.150.000,00 

 

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de 2015 (11/02/2015). 

 

 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

LEI Nº. 2.554, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

Autoriza o Executivo a firmar convênio com o PROVOPAR e dá outras providências. 

 

A Prefeita Municipal de Tibagi, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e 

ela sanciona a seguinte Lei. 

 

Art. 1
o
. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o PROVOPAR – Programa do Voluntariado 

Paranaense de Tibagi, entidade filantrópica sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n
o
 84.786.169/0001-09, com vistas à parceria visando a 

colaboração da entidade para com a municipalidade na realização das festividades carnavalescas populares do fluente ano (2015). 

 



                                                                                                                     
  

 

 

Ano III – Edição nº 167 - Tibagi, 11 de fevereiro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 18 

Art. 2
o
. Para os fins previstos no artigo anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a repassar àquela entidade o valor de até 

R$ 100.000,00 (cem mil reais), a serem utilizados na produção de objetos, serviços e atividades correlatas destinados a utilização por populares nas 

festividades momescas de caráter público.  

 

Art. 3
o
. A entidade deverá apresentar prestação de contas ao Executivo em até 30 dias após a realização do carnaval, com a 

remessa de cópia ao Legislativo Municipal.  

 

Art. 4
o
. Os recursos necessários à execução desta lei correrão à conta de dotações constantes do orçamento de 2015. 

 

Art. 5
o
. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos onze dias do mês de fevereiro do ano de 2015 (11/02/2015). 

 

 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 


		2015-02-11T17:07:43-0200
	Paraná - Brasil
	Validade Legal




